
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS 50/2016, ALLA SOCIETA’ MED-

EL ELEKTROMEDIZINISCHE GERATE GMBH DELLA FORNITURA DI N. 1 IMPIANTO 

COCLEARE E DI N. 1 PROCESSORE ESTERNO PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 

16.640,00= IVA AL 4% INCLUSA. CIG ZA12AE7B79 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016, è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.18, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18 dicembre 2017, che modifica la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie applicabili 

per le procedure di aggiudicazione di appalti, fissando, con la decorrenza dal 01/01/2018 la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.; 

 

- il Regolamento Aziendale per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria 

approvato con deliberazione n. 1838 del 31/07/2017; 

 

- il Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del D.E.C. in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/201918 Aprile 2016 n. 50 

“Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19.09.2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

03.04.2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

 

Rilevato che al punto 2.6.2. “Normativa approvvigionamenti Enti Sanitari ed utilizzo della piattaforma 

Sintel” della sopra menzionata DGR n. XI/1046 del 17.12.2018, viene ribadito l’obbligo di adesione ai 

contratti/convenzioni attivati dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) SpA e/o da Consip; 

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002606    del 10/12/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dato atto che, in data 01.07.2019, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Azienda Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) SpA, Lombardia Informatica SpA, Infrastrutture Lombarde nell’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA SpA – della Regione Lombardia (Società incorporante), ai sensi della 

L.R. n. 6 del 03.04.2019, e che, come previsto da detta legge: 

- i riferimenti ad ARCA SpA ed a Lombardia Informatica SpA, contenuti in leggi, regolamenti o altri atti si 

intendono fatti ad ARIA SpA; 

- ARIA SpA assume i diritti e gli obblighi delle società incorporate, proseguendo in tutti i loro rapporti, 

anche processuali, anteriori alla fusione; 

- le funzioni attribuite ad ARCA SpA dalla normativa regionale vigente continuano ad essere esercitate dalla 

società incorporante ARIA SpA; 

 

Vista la nota in data 15.11.2019, con la quale la S.C. Farmacia (documentazione depositata in atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), ha richiesto la fornitura di n. 1 impianto cocleare – 

modello Synchrony Flex28 cod 09404 – e di n. 1 processore esterno – modello Rondo 2 cod. 35352, 

occorrenti alla S.C. Otorinolaringoiatria per intervento programmato per il mese di dicembre su un paziente 

affetto da malformazione cocleare (acquedotto vestibolare allargato); 

 

Considerato che il su citato dispositivo presenta delle caratteristiche tecniche che lo rendono indicato per 

malformazioni dell’orecchio interno, in quanto compatibile con Test di Risonanza Magnetica a 3 Tesla senza 

la necessità di rimuovere il magnete chirurgicamente, dotato di 11 elettrodi ed in grado di consentire un 

monitoraggio intraoperatorio dei microfoni cocleari durante l’inserzione dell’elettrodo (documentazione agli 

atti d’ufficio); 

 

Considerato che le sopra citate caratteristiche comportano dei benefici sul paziente, in particolar modo per 

la tipologia di elettrodo adoperata, studiato sulla base della Tac Orecchio e, quindi , sulla base della 

conformazione cocleare specifica; 

 

Verificato che la tipologia di impianto cocleare richiesta non rientra tra quelle ricomprese in convenzioni 

ARIA/Consip attive alla data odierna; 

 

Considerata l’urgenza di acquisire l’impianto oggetto del presente provvedimento al fine di garantire 

l’attività chirurgica programmata; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016, chiedendo 

offerta alla società Med_El Elektromedizinische Gerate GmbH; 

 

Vista l’offerta economica (documentazione agli atti d’ufficio) datata 29.11.2019, con la quale la società 

Med-el Elektromedizinische Gerate GmbH si rende disponibile a fornire l’impianto cocleare richiesto per 

l’importo complessivo di Euro 16.000,00=, oltre IVA al 4%, applicando la percentuale di sconto complessiva 

del 43,86% ai prezzo di listino pari ad Euro 17.500,00= IVA al 4% esclusa per il Kit parte impiantabile ed 

Euro 11.000,00=IVA al 4% esclusa per la parte esterna (esoprotesi); 

 

Verificato che l’importo complessivo offerto è uguale a quelli previsti per gli impianti cocleari contemplati 

dalla convenzione ARCA_2016_49, motivo per il quale l’offerta viene ritenuta congrua; 

 

Accertato che il costo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad 

Euro 16.000,00= oltre IVA al 4% pari ad Euro 640,00=, per l’importo complessivo lordo di Euro 

16.640,00=; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii la fornitura di n. 1 

impianto cocleare alla società Med-El Elektromedizinische Geraete Gmbh, con sede legale in Innsbruck 

(Austria), Via Fuerstenweg 77/A56 – ed Unità Locale Italiana in Bolzano – Via Maso della Pieve 4F – 39100 

Bolzano - C.F. e P.I. 02558560211, per l’importo complessivo di Euro 16.000,00=, oltre IVA al 4% pari ad 

Euro 640,00=, per l’importo complessivo lordo di Euro 16.640,00=; 

 

Visto che, come da mail del 29.11.2019 (documentazione agli atti d’ufficio) la S.C. Provveditorato ha 

richiesto  alla S.C. Farmacia la copertura economica della spesa derivante dall’adozione del presente 

provvedimento, rispetto alla quale non è pervenuto riscontro; 

 

Considerato che la suddetta spesa non trova esatta copertura economica fra le disponibilità aziendali, si 

procede all’affidamento di che trattasi sottoponendo la spesa derivante dall’adozione del presente 

provvedimento, fino al 31.12.2019, a monitoraggio Aziendale per il reperimento dei fondi necessari 

nell’ambito del bilancio Aziendale complessivo; 

 

Individuato nel Direttore della S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, cui compete la vigilanza sulla corretta esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la fornitura di n. 1 impianto cocleare 

alla società Med-El Elektromedizinische Geraete Gmbh, con sede legale in Innsbruck (Austria), Via 

Fuerstenweg 77/A56 – ed Unità Locale Italiana in Bolzano – Via Maso della Pieve 4F – 39100 Bolzano - 
C.F. e P.I. 02558560211, per l’importo complessivo di Euro 16.000,00=, oltre IVA al 4% pari ad Euro 

640,00=, per l’importo complessivo lordo di Euro 16.640,00=; 

 

2. di imputare l’importo complessivo di Euro 16.640,00=, IVA al 4% inclusa, al CDR FAR, conto 

economico 3B010134 denominato "D.M.: Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici (endoprotesi) 

(Farmacia)” – in eccedenza al bilancio d’esercizio 2019 - CIG ZA12AE7B79; 

 

3. di dare atto che si procede all’acquisto di che trattasi sottoponendo la spesa derivante dall’adozione del 

presente provvedimento, fino al 31.12.2019, a monitoraggio Aziendale per il reperimento dei fondi 

necessari nell’ambito del bilancio Aziendale; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. “Provveditorato”, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia nella figura del Direttore nonché D.E.C., Domenica Di Benedetto, ed alla 

S.C. Otorinolaringoiatria, nella figura del Direttore, Prof. Giovanni Felisati, per il seguito di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 

6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 16.640,00  S 3B010134 - D.M.: Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici
(endoprotesi) (Farmacia) 000000000 2019002297 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Luisa Vizzari

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2019-12-10T13:24:03+0100


		2019-12-10T13:28:48+0100


		2019-12-10T13:38:32+0100


		2019-12-10T13:44:42+0100




